[image: image1.jpg]

башкортостан республикаһы

ишембай районы
муниципаль районы ишембай  калаһынын  17-се  төп дөйөм белем биреү мәктәбе   муниципаль бюджет дөйөм белем биреү  учреждениеһы

453209 , Ишембай калаһы ,

ишембай  урамы , 32б

тел.8 (34794) 7-30-05

муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа № 17 г.Ишимбай

муниципального района ишимбайский район

республики башкортостан

453209 ,г.Ишимбай ,

ул.ишимбайская , д.32 б

тел. (34794) 7-30-05

ПРИКАЗ

от 30 августа 2025 года                                                                                    №201
О внесении изменений в ООП НОО, ООО
на 2025-2026 учебный год
В соответствии с приказом Минпросвещения России от 19.03.2025 №171«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения РФ, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования», на основании решения педагогического совета, протокол № 8 от 30.08.2025 г.,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить изменения и дополнения в разделы действующих основных образовательных программ МБОУ ООШ № 17 г.Ишимбай МР Ишимбайский район РБ на 2024-2025 учебный год со 02 сентября 2025 года:

1.1. В основную образовательную программу начального общего образования:

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО: слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту, Планируемые результаты изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»;

 2) п.2.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов: название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения Российской Федерации от № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО), ООО и СОО» В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии) включает характеристику основных структурных единиц (модулей),
которые являются общими для каждого года обучения: труд, технологии, профессии
и производства; технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и другими доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом возможностей материально-технической базы образовательной организации), конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и текстильных материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы образовательной организации); Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»: Содержание рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции в редакции п. 168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету ”Физическая культура”) приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОГТ НОО, ООО и СОО». В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование».
 3) п. 3.1. учебный план начального общего образования: слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология)» по всему тексту. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая культура».

1.2. В основную образовательную программу основного общего образования: 1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО: слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «По учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п. 162.4 (Планируемые результаты освоения программы по предмету «Труд (технология)» на уровне основного общего образования. Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)») приказа Министерства просвещения российской Федерации №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОГТ НОО, ООО и СОО». Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины». Планируемые результаты по учебному предмету «Литература», изложить в редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Литература») приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО), ООО и СОО».

2) п. 2.1. рабочие программы учебных предметов: название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (Технология)» по всему тексту. Содержание рабочих программ изложить в редакции п. 162 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)») приказа Министерства просвещения российской Федерации № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа
[image: image2.jpg]MunucrepcrBa npocsemienuss Pocculickoit @enepaunnu, kacarommecs usmeHeHus POII
HOO, OO0 u COO». Ob6s3arenpHpie Momyiau «IIpoHM3BOACTBO M TEXHOJOTHH»,
«Texnonornn o00pabOTKM MaTepHaloB U MHUINEBBIX MPOAYKTOBY», «KoMMbIOTepHas
rpapuka», «Hepuenue», «Pobotorexuuka», «3D mMonmenupoBaHue, MPOTOTHITUPOBAHHE H

MaKeTHpPOBaHHEY.
3) m. 2.1. paboume mnporpaMMbl OTAEIBHBIX Yy4YeOHBIX NPEAMETOB:  cioBa «OCHOBBI

0e30IIaCHOCTH JKU3HEJESATEIbHOCTH» 3aMEHUTh Ha CJOBa «IO0 Y4YeOHOMY IpeaMeTy
«OcHOBBI 0€30IIaCHOCTH M 3allUuThl PonuHBI» 10 BceMy TeKCTy. M31oxuth pabouyro

nporpammy B penakuuu @PIT «OcHoBbl 6e30macHOCTH U 3auThl PoquHbD.
4) n. 2.1. paboune nmporpamMMbl OTAENBHBIX y4eOHBIX MPEAMETOB: COJEpKaHHe pabodHX

IporpamMm y4eOHBIX IpeAMeTOB «JIutepatypay, H3I0KUTh B pefakiuu .20 (PenepanbHast

paboyas mporpamma o ydeOGHOMY InpenMeTy «Jluteparypa») mnpukasza MHUHHUCTEPCTBA
npocselnieHus poccuiickoit @enepanuu ot Nel71 «O BHeceHUM U3MEHEHHH B HEKOTOpEBIE

nprkassl MunHcTepcTBa 00pa30oBaHHSA M HayKH NpuKasa MHHHCTEPCTBa IIPOCBELISHHS
Poccuiickoit ®enepanuu, kacaromuecs: usmenenuss @OIT HOO, OO0 u COO».

5) m. 2.1. Paboyas mnporpamma 1o ydeOHOMy mpeaMery «@Dusuueckasd KyJILTypas:
ColepXKaHHe pPaboOuYMX MPOTrpaMM H3JIO0XKHUTh C YYeTOM pelakuuu 1. 163 mnpukasa
MunncrepcTsa npocsellieHus poccuiickoi @eneparnuu oT Nel71 «O BHeCeHHH M3MEHEHUMH
B HEKOTOpble IpuKasbl MuuucrepcTBa 00pa3oBaHMs U HayKd IMpHUKaza MHUHHUCTEPCTBa
npocselienuss Poccuiickoli ®enepauuu, kacaromuecss usMmenenuss MOIT HOO, OO0 wu
COO». B coorBerctBun ¢ oOHOBieHHOW @DOIIl oOs3aTenpHble JTUHHH: «3HAHHA O
¢busnueckoii KyapType», «CrocoObl CaMOCTOSTENBHOM NesITeIbHOCTH» U «DPu3nyueckoe

COBEpLICHCTBOBAHHE.
6) n.3.1. YueOHplii muan: VCKIIOUUTh NpeAMeTHYIO0 o6nmacTh «Du3ndeckas KynbTypa U

OCHOBBI ~ 0€30MAaCHOCTH  JKH3HeIesTeNbHOCTH». J[00aBHUTH IpeaMeTHyo  obiacTb
«Pusuyeckass KylbTypa» ¢ Y4eOHBIM IpeaMeToM «dusudeckas KyibTypay. J[06aBUTH
npeaMeTHyro 061acTh « OCHOBEI 6€30IIaCHOCTH U 3alMThI POIMHBD) ¢ y4eOHBIM IIPEAMETOM

«OcHOBEI 6€30IIaCHOCTH U 3aIlIuThl POIuHED.

2. Ilenaroram no 2 centsi6ps 2025 roga BHECTH U3MEHEHHS B pab04YHe IIPOrpaMMbl B YaCTH
colepkaHusd U 00pa30BaTENbHBIX PE3yNbTATOB, KOTOpPhIE HE IOJDKHBI OBITH HUKE TeX,

KOTOphI€e 3aKpernieHbl ¢enepansHeiMa OOTT.

3.3amecturemnto qupexropa Kamumymmnoii C.P.:
-B34Th Ha KOHTpPOJIb IIpUBeleHHEe B cooTBercTBUe ¢ m3meHeHusMu OOIT HOO, 00O,

HOBBIX y4€0HBIX IIAHOB PA0OYHX MPOTPAMM YUUTENIEl- IIPeIMETHUKOB Ha4albHON IIIKOJIBI,

tpyzaa, Ob3P, nureparypsl ¥ GU3HUECKON KYIBTYPHI.
-OpraHU30BaTh METOIUYECKOE CONPOBOXKICHUE U3MEHeHnH B pabounx mporpammax HOO,

OOO B nepsoii uerBeptr 2024-2025 yyebHOrO roza.
4.BHecTn COOTBETCTBYIOIME H3MeHeHHss B IiaH-rpaguk BCOKO mno KoHTposo

IPOBEJICHHBIX H3MeHeHHii B paboune nporpammer HOO, QOO B 2024-2025 yueGrom roxy.

3. KoHTpoIIb 32 HCIIONHEHMEM HACTOSIIETO PUKa3a BOIOKHUTE Ha 3aMECTUTENS UPEKTOpa
10 Y4eOHO-BOCITUTATENHHO

JupexTtop:

Brimucka BepHa